20 XXX. *Ordo ad penitentiam agendam et confessionem faciendam.*

Hec est ratio penitentie et confessionis nostræ que coram Deo et sacerdotibus eius a nobis pariter agende sunt, id est in unoquoque anno tribus uicibus, id est in tribus Quadragesimis populus fidelis 24 suam confessionem suo sacerdoti faciat, et qui plus fecerit, melius facit. Monachi in unoquoque Sabbato, et clerici canonici in tertio Sabbato, (et cl. ca. in t. S. *not in M.*) confessionem faciant cum bona uoluntate episcopo aut priori suo. Quando uolueris 28 confessionem facere peccatorum tuorum, uiriliter age, et noli erubescere, quia inde uenit indulgentia, et sine confessione non est indulgentia. Inprimis prosterne te humiliter in conspectu Dei in terram ad orationem, et roga beatam Mariam cum sanctis 32 apostolis et martiribus et confessoribus, ut ipsi intercedant prote ad Dominum, ut Deus omnipotens dignetur [p. 59] tibi dare sapientiam perfectam et scientiam et intelligentiam ueram ad confitendum peccata tua. Et postea surge cum fiducia et uera

1 *Be an* still there, the rest of the heading is gone.3 *drihne*] ^t wr.

o. l. by diff. hand.

19 *m:n*] an *a* erased, the *e* by diff. hand.

credulitate ad sacerdotem, et dicat tibi sacerdos, ‘Serue dei, credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem celi et terre?’ ‘Credo.’ Iterum, ‘Credis in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum?’ ‘Credo.’ Iterum, ‘Credis quod iste tres personae, quomodo diximus, 4 Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tres persone sint et unus Deus?’ ‘Credo.’ Iterum, ‘Credis quod in ipsa carne in qua nunc es, recipere habes quod egisti, et quod egeris siue bonum siue malum?’ ‘Credo.’ Iterum, ‘Credis ~~resurrectionem~~ et uitam esse 8 post mortem?’ ‘Credo.’ Iterum, ‘Vis dimittere omnia mala illis omnibus qui in te peccauerunt, ut Deus dimittat tibi omnia peccata tua, dicente eodem Domino in euangelio, ‘Si remiseritis hominibus peccata eorum, remittuntur uobis peccata uestra?’ ‘Uolo.’ Et 12 postea requirat eum sacerdos diligenter, si sunt secum opera mala que separant hominem, ut ait apostolus, a regno Dei. Hęc sunt: mala cogitatio, malus sermo et otiosus, odium, inuidia, detractatio, maledictio, conuictum, turpiloquium, scurilitas, dissimulatio, adu- 16 latio, murmuratio, cupiditas carnalis, elatio, desidia, pigritia, inhonoratio bonorum, inhonoratio cognatorum, inhonoratio dierum Dominicorum et sanctorum sollemnitatum, ignorantia, neglegentia, uana gloria, iracundia, auaritia, falsa testificatio, somnolentia, 20 intemperantia in cibis, rapina, gula, ebrietas, commessatio, [p. 60] fornicatio, adulterium, sacrilegium, superbia, perjurium, furtum, homicidium, et his similia. Et postquam confessus fuerit sua peccata, si uult dimittere ea, da ei penitentiam, et si non uult 24 dimittere, non des ei penitentiam, quia non potes. Et si uult dimittere ipsa peccata, fac eum confiteri ea, et ad ultimum dicere, ‘Multa sunt peccata mea in factis, in uerbis, in cogitationibus.’ Tunc da ei penitentiam canonice mensuratam; et postea effunde 28 super eum orationes et preces. Cauendum est utique ne hi qui in grauibus peccatis incident, et hi qui in leuibus delinquunt, equaliter iudicentur, sed secundum morbum adhibenda est medicina.